
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.67/2020 - I.P. 179/2020

Decreto del Direttore Generale

DECRETO N.67 - I.P. 179/2020 - Tit./Fasc./Anno 3.2.3.0.0.0/8/2019

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  L'ASSUNZIONE  DEL  RUOLO  DI  CENTRALE  DI

COMMITTENZA A INFRASTRUTTURE  LOMBARDE  SPA PER  LA PROGETTAZIONE  E

REALIZZAZIONE DI OPERE PRESSO LA SEDE DI BRESCIA DELL'ISTITUTO.

L'anno duemilaventi  addì  diciannove del  mese di  marzo alle  ore 09:00 in  una sala  dell'Istituto

Zooprofilattico Sperimentale  della Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini'  presso la

sede di Brescia,Via Antonio Bianchi n.9, il Direttore Generale, nella persona del Dott. Piero Frazzi

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.67/2020 - I.P. 179/2020

IL DIRETTORE GENERALE

- richiamate le seguenti disposizioni:

1. Intesa  tra  la  Regione  Lombardia  e  la  Regione  Emilia  Romagna concernente  il  riordino

dell’Istituto Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia e  dell’Emilia  Romagna di  cui

rispettivamente  alla  legge  Regione  Lombardia  24  luglio  2014,  n.22  e  Regione  Emilia

Romagna 30 giugno 2014, n.9;

2. Direttiva 2004/18/CE che introduce la figura della Centrale Unica di Committenza (CUC)

per assicurare maggiore concorrenza ed efficienza nel processo di aggiudicazione nelle gare

d’appalto;

3. Art.1, comma 449, della  L. 27.12.2016 n.296 che prevede “nel rispetto del sistema delle

convenzioni  di  cui  agli  articoli  26  della  Legge  23  dicembre1999,  n.  488,  e  successive

modificazioni, e 58 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali

centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni

educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza

sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni

pubbliche di cui all'articolo 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive

modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al

presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di

prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti. Gli enti del Servizio

sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni

stipulate  dalle  centrali  regionali  di  riferimento  ovvero,  qualora  non  siano  operative

convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. (…)”;

4. Art. 15, comma 13, lettera d) del convertito D.L. n.95 del 6.07.2012, modificato all’art. 1,

comma 503 della  Legge 28.12.2015,  n.208,  secondo  cui  gli  Enti  del  Servizio  Sanitario

Nazionale (….) utilizzano obbligatoriamente, per l’acquisto di beni e servizi di importo pari

o superiore a 1000,00 Euro relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma

CONSIP,  gli  strumenti  di  acquisto  e  negoziazione  telematici  messi  a  disposizione  dalla

stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza regionali di riferimento

costituite ai  sensi dell’articolo 1,  comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n.296, per

importi fino alla soglia comunitaria;

5. Art. 5 comma 3 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.67/2020 - I.P. 179/2020

- dato atto che INFRASTRUTTURE LOMBARDE S.P.A. (di seguito, per brevità, “ILSPA”) è

una Società a capitale interamente pubblico, di proprietà della Regione, costituita ai sensi dell'art.

23, comma 3-bis della L.R. 29 ottobre 1998, n. 22 (recante "Riforma del trasporto pubblico locale in

Lombardia") e dell'art. 15-bis della L.R. 2 dicembre 1994, n. 36 (recante "Amministrazione dei beni

immobili regionali') "{...} avente lo scopo della valorizzazione, della gestione, dell'alienazione e

della manutenzione del patrimonio regionale e di altri Enti pubblici ed è sottoposta a direzione e

coordinamento della Regione, prestando la propria attività a favore della Regione e del Sistema

Regionale, secondo il modulo operativo-gestionale dell’ in house providing;

- preso atto che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche dell’ IZSLER 2020 – 2022,

approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 13.12.2019, ha previsto la

realizzazione  di  importanti  opere  pubbliche  finalizzate  al  soddisfacimento  delle  esigenze

istituzionali dell’ente, tra le quali la “Realizzazione di nuovi laboratori ad alta tecnologia presso la

sede di Brescia dell'Istituto” per un importo complessivo di € 16.000.000,00 e la “Realizzazione

nuovi  stabulari  presso  la  sede  di  Brescia  dell'Istituto”  per  un  importo  complessivo  di   €

11.000.000,00;

- rilevato che il personale dell’Istituto in servizio presso l’U.O. Tecnico Patrimoniale dedicato

alla fase espletamento delle gare per l’assegnazione degli incarichi professionali e per l’esecuzione

dei contratti è numericamente insufficiente, mentre per quanto concerne la mera fase esecutiva delle

opere pubbliche programmate, il  personale a disposizione della struttura non è adeguato sia per

l’aspetto numerico che di qualifica necessaria per la gestione in contemporanea di più interventi di

particolare  rilevanza,  che  pertanto  registrerebbero  una  eccessiva  dilatazione  nei  tempi  di

esecuzione;

- ritenuto pertanto necessario avvalersi del supporto di ILSPA per l’assunzione del ruolo di

centrale di committenza per le opere pubbliche ai sensi del citato l’art. 5 comma 3 del Decreto

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per i seguenti interventi da compiere presso la sede di Brescia,

previste dal Programma Triennale delle Opere Pubbliche IZSLER 2020 – 2022:

a) Realizzazione di nuovi laboratori ad alta tecnologia presso la sede di Brescia dell'Istituto:

b) Realizzazione nuovi stabulari presso la sede di Brescia dell'Istituto;



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.67/2020 - I.P. 179/2020

- richiamate le seguenti comunicazioni:

1) la manifestazione d’interesse trasmessa per le vie brevi dal Direttore Amministrativo dott.

Giovanni Ziviani in data 15.4.2019 a Infrastrutture Lombarde Spa con cui si comunicavano

le opere in riferimento alle quali si richiedeva il supporto nella progettazione ed esecuzione

e la conferma della disponibilità di ILSPA a collaborare con l’Istituto per la realizzazione

delle  opere  sopracitate  trasmessa  a  mezzo  mail  in  data  15.4.2019  al  Direttore

Amministrativo;

2) la nota del Direttore Generale f.f. dott. Giorgio Varisco prot. n. 15020 del 13.5.2019 con cui

si portava a conoscenza delle Direzioni Generali Welfare di Regione Lombardia e Regione

Emilia Romagna della necessità di chiedere il supporto a ILSPA per l’assunzione del ruolo

di centrale di committenza per alcune opere da realizzare presso la sede di Brescia e la

successiva nota del Direttore Generale f.f. prot. n. 15043 del 13.5.2019, con cui si richiedeva

formalmente  a  Infrastrutture  Lombarde  Spa  la  disponibilità  alla  collaborazione  di  cui

trattasi;

- dato atto che in data 27.1.2020, si è tenuto un incontro presso la sede di questo Istituto, in cui

ILSPA nella  persona  dell’Ing.  Guido  Bonomelli  della  direzione  Centrale  Operations,  ha  preso

visione dei luoghi oggetto di intervento ed in cui si sono state definite le modalità di collaborazione

tra i due Enti;

- vista nota prot. n. 5703 dell’11.3.2020  con cui ILSPA trasmette a IZSLER il testo sottoscritto

dal Direttore Generale Dott. Filippo Bongiovanni dell’incarico per l’assunzione del ruolo di centrale

di committenza a INFRASTRUTTURE LOMBARDE SPA per l’espletamento di tutte le attività

finalizzate alla realizzazione di un nuovo polo laboratoristico e di nuovi stabulari all’interno del sito

di via bianchi 9 a Brescia, relativi alla progettazione ed  all’esecuzione dei lavori degli immobili di

cui sopra, vigilando sul rispetto dei tempi e dei costi, e mettendo in atto ogni azione necessaria a

consegnare l’opera completa funzionante e funzionale secondo le esigenze espresse da IZSLER;

 - letto e condiviso il testo dell’accordo e dei relativi allegati, allegati al presente provvedimento

per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 1), da parte del referente dell’incarico per

IZSLER Ing. Luca Rocco Scorrano;

- approvato il piano dei costi sotto riportato, previsto nel testo dell’accordo che ha durata di 6



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.67/2020 - I.P. 179/2020

anni dalla data di sottoscrizione con un corrispettivo dovuto a ILSPA di Euro 1.016.614:

DESC.  2020  2021  2022  2023  2024  2025  2026  TOTALE

PERS.
ILSPA

 €
71.980

 €
88.816

 €
175.680

 €
213.744

 €
195.281

 €
132.980

 €
5.531

 €
884.012

COSTI
FUNZ.

 €
10.797

 €
13.322

 €
26.352

 €
32.062

 €
29.292

 €
19.947

 €
830

 €
132.602

TOTALE
 €
82.777

 €
102.138

 €
202.032

 €
245.806

 €
224.574

 €
152.927

 €
6.360

 €
1.016.614

- ritenuto pertanto di sottoscrivere il testo dell’accordo di cui trattasi;

-  richiamato  il  Regolamento  concernente  i  provvedimenti  amministrativi  dell’Istituto,

approvato  con  deliberazione  del  Direttore  generale  n.  516  del  17.12.2013  che  disciplina  la

competenza, la forma ed il procedimento per l’adozione degli atti amministrativi dell’Ente;

- visti i pareri relativi alla proposta di decreto prot. n. 6092/2020 espressi rispettivamente:

- dal Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale che attesta la completezza

dell’istruttoria e la regolarità tecnica;

-  dal  Dirigente  Responsabile  dell’Unità  Operativa  Gestione  Servizi  Contabili  che  attesta  la

regolarità contabile;

- dal Direttore Sanitario in ordine ai profili tecnici e sanitari di competenza;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

DECRETA

per le motivazioni in premessa esposte e che s’intendono qui di seguito riportate;

    

1°-  di  approvare  il  testo  dell’accordo,  allegato  al  presente  provvedimento  per  costituirne  parte

integrante e sostanziale, finalizzato a conferire l’incarico per l’assunzione del ruolo di centrale

di committenza a INFRASTRUTTURE LOMBARDE SPA per l’espletamento di tutte le attività

finalizzate alla realizzazione di un nuovo polo laboratoristico e di nuovi stabulari all’interno del



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.67/2020 - I.P. 179/2020

sito di via bianchi 9 a Brescia,  relativi  alla progettazione ed all’esecuzione dei lavori  degli

immobili di cui sopra, vigilando sul rispetto dei tempi e dei costi, e mettendo in atto ogni azione

necessaria a consegnare l’opera completa funzionante e funzionale secondo le esigenze espresse

da IZSLER;

2° - di dare atto e confermare che il presente provvedimento comporta un onere complessivo di

Euro 1.016.614, come da piano dei costi sotto riportato:

DESC.  2020  2021  2022  2023  2024  2025  2026  TOTALE

PERS.
ILSPA

 €
71.980

 €
88.816

 €
175.680

 €
213.744

 €
195.281

 €
132.980

 €
5.531

 €
884.012

COSTI
FUNZ.

 €
10.797

 €
13.322

 €
26.352

 €
32.062

 €
29.292

 €
19.947

 €
830

 €
132.602

TOTALE
 €
82.777

 €
102.138

 €
202.032

 €
245.806

 €
224.574

 €
152.927

 €
6.360

 €
1.016.614

3°  -  di  incaricare  l’Ing.  Luca  Rocco  Scorrano  della  verifica  del  corretto  adempimento  delle

prestazioni oggetto dell’accordo da sottoscrivere.

Il Direttore Generale

Dott. Piero Frazzi

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)


	IL DIRETTORE GENERALE
	DECRETA

